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Abstract

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Social and Clinical Pharmacy

Candidate Tatiana Belkina, MSc

Supervisor doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc.

Title of Doctoral Thesis Non-prescribed antibiotic use in some developing countries

and its association with drug resistance

Background and Aims:

The global emergence and spread of antimicrobial resistance remain a major challenge to

infection control and a predominant reason for therapy failure. Non-prescription access

to antimicrobials is common, and self-prescribing is increasingly popular in a society with

non-regulated access to antimicrobials. It is crucial to avoid self-medication in order to

combat antimicrobial resistance. This research need has been addressed within 4 scientific

projects with the following aims:

P1: We examined knowledge, attitude and practices of antibiotic use in 3 Asian countries

and estimated the frequency and reasons for self- medication. P2: This study aimed to

evaluate the extent of delay in diagnosis and treatment of tuberculosis in Uzbekistan and

identify associated risk factors. P3: To evaluate knowledge of antibiotics, race, gender

and age as independent risk factors for self-medication. P4: The aim of this study was to

assess the attitudes of community pharmacists regarding antibiotic use and self-

medication in Saint Petersburg, the Russian Federation.

Methods:

P1: A nationwide cross-sectional study was conducted with 1 200 adults of well-educated

population segment in large cities in Yemen, Saudi Arabia and Uzbekistan. Data were

analyzed using descriptive statistics.

P2: A cross-sectional study was performed on hospital patients with newly diagnosed TB

in Tashkent and Aral Sea region, Uzbekistan. The time between the onset of respiratory

symptoms and initiation of anti-tuberculosis treatment was assessed and delays were

divided into patient, health system and total delays. Univariable and multivariable logistic

regression analysis was used to evaluate determinants of diagnostic and treatment delay.
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P3: A cross-sectional survey study was conducted among residents and population from

different regions of Saudi Arabia. There were 1 310 participants, whose data were

recorded anonymously. The questionnaire was distributed randomly in person interview

of participants and included sociodemographic characteristics, antibiotics knowledge,

attitudes and behavior with respect to antibiotics usage. Population aggregate scores on

questions and data were analyzed using univariate logistic regression to evaluate the

influence of variables on self-prescription of antibiotics.

P4: We conducted a cross-sectional study of community pharmacists in the Saint-

Petersburg and Leningrad region, Russia. A self-administered questionnaire was used to

assess antibiotic use and self-medication practices. The data were analysed using logistic

regression and Pearson chi-squared tests.

Results:

P1: We identified socio-demographic factors associated with inappropriate use of

antibiotics. The prevalence of non-prescription use was high and ranged from 48% in

Saudi Arabia to 78% in Yemen and Uzbekistan. Pharmacies were the main source of non-

prescribed antibiotics. In all 3 countries studied together the most common indication for

antibiotic use was cough (40%) and influenza (34%); 49% stop taking antibiotics when

feel better. Although awareness of the dangers of antibiotic use correlated with decreasing

self-medication, understanding about the appropriate use of antibiotics was limited and

associated with older age and higher education.

P2: Among 538 patients enrolled, the median delay from onset of symptoms until

treatment with anti-tuberculosis drugs was 50 days. Analysis of the factors affecting

health-seeking behaviour and timely treatment showed the presence of the patient factor.

Self-medication was the first health-seeking action for 231 (43%) patients and proved to

be a significant predictor of delay (p = 0.005), as well as coughing (p = 0.009), loss of

weight (p = 0.001), and visiting private and primary health care facilities (p = 0.03 and p

= 0.02, respectively).

P3: The response rate was 87.7%. Alarmingly, 63.6 % of participants reported to have

purchased antibiotics without a prescription from pharmacies; 71.1% reported that they

did not finish the antibiotic course as they felt better. The availability of antibiotics

without prescription was found to be positively associated with self-medication (OR

0.238, 95% CI 0.17- 0.33). Of those who used prescribed or non-prescribed antibiotics,
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44.7% reported that they kept left-over antibiotics from the incomplete course of

treatment for future need. Interestingly, 62% of respondents who used antibiotics without

prescription agreed with the statement that antibiotics should be access-controlled

prescribed by physician. We also found significant association between storage,

knowledge/attitudes and education.

P4: Of the 316 pharmacists (77.07%) who completed the questionnaire, 230 (72.8%) self-

medicated with antibiotics. Antibiotics were mostly used to self-treat upper (53.3%) and

lower respiratory tract infections (19.3%), relying on their own knowledge (81.5%),

previous treatment experience (49%) and patients’ prescriptions (17%). The most

commonly used antibiotics were macrolides (33.2%). Characteristics such as age,

education and experience were related to antibiotic use and self-medication.

Conclusions:

P1: The prevalence of self-medication with antibiotics in adult people in the studied 3

Asian countries is alarmingly high. Educational interventions involving health

professionals and the public can help reduce inappropriate use of antibiotics.

P2: Tuberculosis diagnostic and treatment delay was mainly contributed to by patient

delay and should be reduced through increasing public awareness of tuberculosis

symptoms and improving public health-seeking behaviour for timely initiation of anti-

tuberculosis treatment. Efforts should be made to minimise irrational use of antibiotics

and support interventions to restrict over-the-counter availability of antibiotics in order

to contain the spread of infection.

P3: The overall level of awareness on antibiotics use among residents in Saudi Arabia is

low. This mandates public health awareness intervention programs to be implemented on

the use of antibiotics.

P4: The study confirmed that self-prescription of antibiotics is a common practice

amongst pharmacists in Saint Petersburg and also identified personal and professional

characteristics of pharmacists strongly associated with self-medication.
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Abstrakt

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra sociální a klinické farmacie

Kandidát Mgr. Tatiana Belkina

Školitel doc. RNDr. Jozef Kolář, CSc.

Název disertační práce Používání antibiotik bez lékařské preskripce v některých

rozvojových zemích ve vztahu k lékové rezistenci

Úvod a cíle:

Celosvětový výskyt a šíření rezistentních mikroorganismů zůstává hlavní výzvou

kontroly bakteriálních infekcí a důležitou příčinou selhávání farmakoterapie. Antibiotika

bez lékařského předpisu jsou dostupná a stále více vyhledávaná ve společnostech s nižší

úrovní antibiotické politiky. Proto byly připraveny 4 projekty:

P1: Sledovat znalosti, přístupy a způsob, jakým jsou antibiotika používána ve třech

asijských zemí a důvody, které vedou k samoléčbě antibiotiky. P2: Vliv samoléčby a

dalších rizikových faktorů na oddálení stanovení diagnózy onemocněním tuberkulózou u

nemocných v Uzbekistánu. P3: Zhodnotit význam potenciálních nezávislých rizikových

faktorů pro samoléčbu – jako jsou znalosti o antibioticích, a dále vliv rasy, pohlaví a věku

u respondentů ze Saudské Arábie. P4: Analýza přístupů veřejných lékárníků k užívání

antibiotik a jejich vztah k samoléčbě.

Metodika:

P1: Průřezová studie zahrnovala 1200 dospělých respondentů – učitelů z velkých měst

v Jemenu, Saudské Arábii a Uzbekistánu. Data byla analyzována pomocí deskriptivní

statistiky.

P2: Průřezová studie provedená u pacientů s nově diagnostikovanou tuberkulózou v

Uzbekistánu v Taškentu a v oblasti Aralského moře. Byla sledována doba od začátků

respiračních problémů do stanovení diagnózy a byla zjišťována délka prodlevy celkové,

zdravotního systému a pacienta. Jedno-faktoriální a multifaktoriální logistická regresní

analýza byla použita k detekci faktorů předurčujících diagnostickou a léčebnou prodlevu.
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P3: Průřezová studie provedená u občanů z různých regionů Saudské Arábie. Anonymní

data byla získána dotazníkovou metodou od 1310 respondentů. Dotazník zjišťoval

sociodemografické charakteristiky, znalosti o antibioticích, postoje a chování týkající se

užívání antibiotik. K hodnocení proměnných ovlivňující samoléčbu antibiotiky byla

využita jednofaktorová logistická regrese.

P4: Byla provedena průřezová studie mezi veřejnými lékárníky z Petrohradu (Ruská

federace). Respondenti sami vyplňovali dotazník o užívání antibiotik a využívání

samoléčby antibiotiky. Ke statistickému zpracování byla použita logistická regrese a

Pearson χ2 test.

Výsledky:

P1: Identifikovali jsme sociodemografické faktory, které korelovaly s užívání antibiotik.

Prevalence užití antibiotik bez receptu se pohybovala od 48% v Saudské Arábii do 78%

v Jemenu a Uzbekistánu. Většina respondentů získávala antibiotika od přímo lékárníků


[…]


programme for doctors and pharmacists should be implemented to improve the

appropriate use of antibiotics.
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5 Conclusion

The impetus for this study came from the convergence and expansion of previously

conducted departmental research in Middle East countries and novel research in Eurasia

region.

The first line of research analysed the practice of self-medication by the educated

population of Saudi Arabia, Yemen and Uzbekistan, and with the specific focus on the

pharmacists in the Russian Federation. We explored the approach of the intellectual strata

of the population towards antibiotic use in the studied countries and healthcare

professionals, such as pharmacists, who dispense the medicines and play an important

role in providing population with the antibiotics without prescription.

The second line of research was to investigate self-medication with antibiotics as one of

the possible factor associated with the delayed diagnosis and treatmen of TB in

Uzbekistan, analyzing groups of patients with MDR-TB and HIV.

Both lines of research highlighted that the prevalence of self-medication with antibiotics

in adult people in the studied countries is alarmingly high.

Over-the-counter availability of antibiotics plays a major role in the wide prevalence of

self-medication among the population.

The general tendency is the population do not visit the physician and buy antibiotics after

consulting with the pharmacist.

In the vast majority the population self-medicate for the conditions, such as viral

infections, which are not required the use of antibiotics.

In many cases the course of antibiotics is not completed and antibiotics leftover from a

previous treatment is kept for future use.

The overall level of awareness on antibiotics use among population of the studied

countries is low.

Availability and uncontrolled use of antimicrobials such as fluoroquinolones might delay

the timely diagnosis and initiation of anti- TB treatment. The study conducted in

Uzbekistan confirmed that TB diagnostic and treatment delay was mainly contributed to
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by patient delay caused by insufficient knowledge of TB symptoms and by irrational use

of antibiotics contributing to the emergence and spread of MDR TB resistant straints.

The study in Saint Petersburg, Russia confirmed that self-prescription of antibiotics is a

common practice amongst pharmacists and also identified personal and professional

characteristics of pharmacists strongly associated with self-medication.

We did not focus on how medicines policy applied in real live and the sensitivity of

politicians to this.

We did not test knowledge and skills of the majority of healthcare workers, such as nurses,

physicians and only partly pharmacists who can influence public behavior.

In order to prevent further emergence and spread of AMR the following is recommended:

Efforts should be made to minimise irrational use of antibiotics by supporting

interventions to restrict over-the-counter availability of antibiotics.

Educational interventions involving health professionals and the public informing that

irrational use of antibiotics leads to emergence and spread of AMR. Public health

awareness intervention programs to be implemented on the use of antibiotics and can help

reduce inappropriate use of antibiotics.
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Appendix A

Supplementary material for Chapter 4.4

Questionnaire

Use of antibiotics by pharmacy employees

Dear colleague, please answer the following questions.

You can choose more than one option.

Mark your answers with an [X] or [V].

Q1. When you’re falling ill:

You go to the doctor [ ]

You self-medicate [ ]

Q2. When you or one of your family members uses antibiotics, usually you buy it:

1. According to a doctor's prescription:
Always [ ]

Never [ ]

Sometimes [ ]

2. Without a doctor's prescription:

According to your own knowledge [ ]

According to your experiences with previous treatment [ ]

According to analyses of the instructions with which customers come to the

pharmacy [ ]

According to a friend’s advice [ ]

According to the cost of the medicine [ ]

Q3. Have you or one of you family member taken any antibiotic in the past 6

months:

Yes [ ] How many times ______________________

No [ ]

 If «Yes», what was the reason:

Upper respiratory tract infection [ ]

Lower respiratory tract infection [ ]

Dental infection [ ]

After surgery [ ]

Gastrointestinal infection [ ]

Gynaecological inflammation [ ]

Bone and diarthrosis infection [ ]

Skin and soft tissue infection [ ]

Urogenital infection [ ]

I have a chronic infectious disease [ ]

II

Q4. Please name the antibiotics that you or a family member has taken in the past

6 months and how many times: ___________________________________

Q5. Antibiotic use:

I stop taking antibiotics when feeling better [ ]

I take antibiotics as prescribed by the physician [ ]

I take antibiotics as per their instructions for medical use [ ]

Q6. You receive information about antibiotics through:

Training sessions [ ]

Relevant medical literature [ ]

Patient information leaflet (PIL) [ ]

Q7. You prefer:

Oral form [ ] Injection form [ ]

Q8. Are you aware of the unexpected side effects that can occur with antibiotic

treatment:

Yes [ ] No [ ]

Q9. Which side effects did you experience during your antibiotic treatment:

Diarrhoea [ ]

Constipation [ ]

Vomiting [ ]

Nausea [ ]

Dyspepsia [ ]

Skin manifestations [ ]

Myxedema [ ]

Mucositis [ ]

Asthenia [ ]

Hyperhidrosis [ ]

Tachycardia/bradycardia [ ]

Blood pressure changes [ ]

Other (please, name)___________________________

I did not have side effects [ ]

Q10. Are you aware that antibiotics kill off normal microflora:

Yes [ ] No [ ]

Q11. Do you take any probiotics during/after AB treatment:

Yes [ ] No [ ]

Q12. Your attitude toward antibiotic therapy:

Antibiotics are my first choice of medicine [ ]

I take antibiotics only in extreme cases [ ]

I am totally against antibiotics [ ]

Q13. Gender： Male [ ] Female [ ]

III

Q14.

Your age：

< 20 years [ ] 20-30 years [ ]

31-40 years [ ] 41-60 years [ ] > 60 years [ ]

Q15. Your education:

Higher pharmaceutical education [ ]

Other higher [ ] Please state in which field ___________________

Vocational pharmaceutical degree [ ]

Other vocational degree [ ] Please state in which field

___________________

Q16. How long have you been working in the pharmacy:

< 1 year [ ] 1-5 years [ ] 6-10 years [ ] > 10 years [ ]

Date _______ __________ 20____
day month year

Place __________

Thank you for your participation!
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