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Tatiana Belkina, MSc nastoupila do prezenční formy doktorského studijního programu

P 5206 – Farmacie, studijního oboru 5206 V 021 – Sociální farmacie-lékárenství na Katedře

sociální a klinické farmacie Univerzity Karlovy v Praze, Farmaceutické fakulty v Hradci

Králové 1. 10. 2012.

Její individuální studijní plán tvořilo složení zkoušek ze tří předmětů – z předmětu

povinného – Sociální farmacie – lékárenství, ze dvou výběrových povinných předmětů, jimiž

byly předměty Vybrané kapitoly z farmakoepidemiologie a Farmakoekonomika. A

absolvování zkoušky z předmětu Anglický jazyk. V průběhu studia vykonala tyto zkoušky:

Název předmětu
Zkouška,

zápočet

Datum

vykonání

Hodnocení

prospěl/a-

neprospěl/a

Sociální farmacie – lékárenství Zk 02. 09. 2014 prospěla

Světový jazyk (angličtina) Zk 30. 07. 2013 prospěla

Vybrané kapitoly z farmakoepidemiologie Zk 30. 05. 2013 prospěla

Farmakoekonomika Zk 25. 08. 2014 prospěla

Státní zkoušku z předmětu Sociální farmacie vykonala dne 02. 09. 2014 s hodnocením

prospěla.

Kladně nutno hodnotit její publikační činnost. Je autorkou nebo spoluautorkou

následujících publikací:
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Vědecká orientace doktorandky je zaměřena na problematiku samoléčení u infekčních

onemocnění, cíleně na projekty uskutečněné v zahraničí. Výsledkem její jazykové zdatnosti,

odborného vzdělání, pracovitosti a organizačních schopností bylo úspěšné dokončení projektů

realizovaných v zahraničí (Uzbekistán, Saudská Arábie, Rusko, Jemen) a publikování

získaných poznatků v renomovaných časopisech (s IF).

Na tomto místě a při dané příležitosti je ještě vhodné zmínit další aktivity, které

doplňují odborný profil kandidátky – aktivní účast na organizaci domácích i mezinárodních

kongresů, například ESPACOMP, ISoP, ESCP, Symposia klinické farmacie René Macha.

Konstatuji, že uchazečka prokázala, že je schopná samostatné tvůrčí činnosti, splnila

všechny předepsané povinnosti. Výsledky její práce splňují požadavky na disertační práci

doktorského studijního programu v oboru Sociální farmacie – lékárenství. Napomáhají

rozvoji tohoto vědního oboru a obohacují poznání v této oblasti.

V souladu s § 47 zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách a o změně a doplnění

dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů doporučuji, aby komise přijala práci Tatiana

Belkiny, MSc k obhajobě, a aby jí v případě úspěšné obhajoby byl udělen akademický titul

„doktor“ (ve zkratce „Ph.D.“).
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